C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

PROJETO DE LEI Nº........................., DE 2010
(Deputado Onyx Lorenzoni)

Cria o Dia Nacional da Marca

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituído o dia 10 de agosto como o  Dia Nacional da
Marca.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

         Esta proposta tem como objetivo divulgar  a importância  e

estimular o registro de marcas pelas empresas brasileiras, como forma de

alavancar o surgimento de novas empresas.

          A proposição do dia 10 de agosto deve-se ao fato de que,

segundo  registros  no  Arquivo  Nacional  com  dados  e  livros  das  juntas

comerciais da época do Império, a primeira marca registrada no Brasil foi a

marca  Área  Preta,  de  propriedade  da  fábrica  de  rapé  Área  Preta,  fato

realizado no dia  10 de agosto  de 1843.  Conforme consta do  livro  mais

antigo  sob o tema,  registrado  no Arquivo Nacional  sob o código  IC 14,

encontra-se a primeira folha com uma impressão feita com tinta verde sobre *
7
A
3
2
6
5
6
5
0
9
*

  7
A

32
65

65
09

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

papel  grosso  amarelo,  onde  está  registrado  um  texto  inserido  num

retângulo  emoldurado  (fazendo  as  vezes  de  uma  placa  fundida),  dois

desenhos do brasão imperial  envoltos em outro texto e duas versões do

rótulo Área Preta (uma versão retangular e outra condensada, quadrada).

Ainda sobre essa folha estão quatro selos de emolumentos colados, dois

carimbos  da  Méuron  &  Cia,  datas  e  assinaturas  manuscritas.  O  texto

emoldurado  revela  a  obrigatoriedade  de  uma  autorização  especial  do

Império para o uso não-oficial de seus símbolos e nomes: “Sua Majestade o

Imperador  atendendo  ao  que  lhe  representou  Diogo  de  Pury,  sócio  e

sucessor de Méuron & Companhia, e proprietário da fábrica de Rapé Área

Preta  estabelecida  nesta  Corte.  Há por  bem permitir  que  a  dita  fábrica

continue a usar das armas imperiais e do título de Imperial Fábrica de Rapé

Área Preta. E para salvaguarda do suplicante mandou passar esta. Palácio

do Rio  de Janeiro  em 17 de novembro de 1866.”  Os brasões  imperiais

impressos na folha também parecem corresponder a exigência semelhante.

Em  volta  deles  lemos  ‘Portaria  Imperial  de  10  de  agosto  de  1843’,

sugerindo  que  através  de  tal  portaria  se  houvesse  concedido  a  tal

autorização.

Ante o exposto, é de suma importância a aprovação deste projeto,

razão pela qual contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2010.

DEPUTADO ONYX LORENZONI
DEM/RS

*
7
A
3
2
6
5
6
5
0
9
*

  7
A

32
65

65
09

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

*
7
A
3
2
6
5
6
5
0
9
*

  7
A

32
65

65
09